
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Múnicipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.760; DE 27 DE MAIO DE 2022. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso dé suás atribuições legais; autorizado pela Lei nº 7.039, de 22 de 
dezembro de 2021. 

D E CRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no órçamentõ :Programá Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41; inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 dê 17 de março de 1.964, no valor de R$ 514.824,36 
(quinhentos e quatorze mil oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e seis 
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PÓDER EXECUTIVO 
02 02 GABINETE Dó PREFEITO 
02 02 01 GABINETE 
04.122.0077.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
112 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES Ê RESTl'rUiÇôES 1.370,86 
02 03 SEC.RETARIAMUNIC, QôVERNOADMINISTRACAO 
02 03 01 GABINETE - GóVERNO E ADMINISTRACAO 
04.122.0077.2001.0000 ADMINISTRACAO Dó GABINETE 
129 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ÀSSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM 81,78 
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DÁ FAZENDA 
02 04 02 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
04.122.0062.2474.0000 DIVISÂO DE PATRIMONIO 
250 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-. INTRA O.FSS 
02 04 04 DEPARTAMENTO DE Fl.NANCAS E CONTABILIDADE 
04.123.0064.2478.0000 . DIVISÃO DEPLANEJÀMENTO E FINANCAS 

208,69 

295 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 2.705,81 
04.123.0064.2480.0000 DIVISÃO DE CONTABILIDADE; . . 
317 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS Dó SERVIDOR E DOM 56,47 
02 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
02 05 02 DEPARTAMENTO DETERRAPLANAGÊM 
20.122.0021.2056.0000 MANUTENCAO Dó DEPARTAMENTO 
355 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.426, 16 
02 05 04 PLANEJAMENTO E PROJETOS 
15.452.0077.2056.0000 MANUTENCAÓ Dó DISPARTAMtNTO 
400 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVtlS - PtSSOAL CIVIL 940,84 
02 05 05 DEPARTAMENTO DE APÓIO E MANUTENCAO 
04.122.0077.2056.0000 MANU"fENCÂO DO DEPA,RTAMENTO 
415 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 223,20 
04.122.0077.2705.0000 TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
422 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTtNCIAIS DO SERVIDOR E DO M 1.502,56 
02 05 08 TERMINAL RóDOVIARIO ' ·.· 
26.782.0009.2081.0000 TERMINAL RODOVIÁRIO 
445 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 6.254,01 
02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
02 06 05 DEPARTAMENTO DETRANSPORTES 
12.361.0041.2489.0000 DIVISAO DE'TRANSPORTES DE ALUNOS 
554 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M g 
02 06 06 DEPARTAMENto PEDAGOGICO 
12.365.0017.2492.0000 EDUCACAO INFANTIL- CRECHE 
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608 3.3.90.39.00 
02 06 07 
12.361.0017.2721.0000 
668 3.1.90.04.00 
669 3.3.90.08.00 
670 3.1.90.11.00 
671 3.1.90.16.00 
672 3.1.91.13.00 
02 
02 06 
02 06 07 
12.365.0017 .2723.0000 
696 3.1.90.16.00 
12.365.0017 .2725.0000 
705 3.1.90.11.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
713 3.3.90.08.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0003.2251.0000 
744 3.3.90.30.00 
23.691.0059.2194.0000 
755 3.1.90.16.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
763 3.3.90.08.00 
02 09 02 
08.241.0034.2661.0000 
790 3.1.90.13.00 
02 09 04 
08.244.0034.2513.0000 
909 3.3.90.08.00 
02 09 05 
08.243.0048.2017 .0000 
928 3.3.90.08.00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0003.2416.0000 
942 3.3.90.93.00 
10.122.0083.2189.0000 
966 4.4.90.52.00 
02 10 02 
10.303.0082.2186.0000 
978 3.1.90.16.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 30% 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTROS BENEF[CIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - FUNDES 30% 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - FUNDES 30% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEF[CIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNlC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEF[CIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
CCI - Centro de Convivencia do Idoso 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE PASSAGEM 
OUTROS BENEF[CIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
CONSELHO TUTELAR 
OUTROS BENEF'!tiOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
LICENCA A PRÉMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

02 10 03 ATENCAOBASICA 
10.301.0079.2051.0000 IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 

2.229,37 

41.226,89 
13.382,34 

213.215,62 
9.130,07 

31.371, 16 

1.615,72 

15.845,71 

7.867,08 

600,00 

594,54 

2.243,95 

877,15 

619,48 

150,42 

124.830,26 

2.000,00 

35,76 

1009 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.901,53 
10.301.0079.2177.0000 DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
1047 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 191,76 
02 10 04 MEDIA ALTACOMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
10.302.0080.2181.0000 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
1067 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS . 4.838,98 
10.302.0080.2183.0000 ATENCAO A SAUDE MENTAL - REABILITACAO 
1088 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.257,31 
1090 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 6.551,88 
02 10 05 VIGILANCIA EM SAUDE 
10.305.0081.2180.0000 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS h1-
1191 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 382,55 
02 12 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
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02 12 03 
18.541.0047.2518.0000 
1256 3.3.90.08.00 
02 13 
02 13 02 
04.122.0068.2082.0000 
1324 3.3.90.30.00 
02 

02 13 
02 13 02 
04.122.0077.2191.0000 
1352 3.3.90.39.00 
0214 
02 14 02 
13.392.0019.2664.0000 
1389 3.1.90.16.00 
02 15 
02 15 01 
04.122.0053.2653.0000 
1432 3.3.90.08.00 
1437 3.3.90.14.00 

LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OUTROS BENEF[CIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONVi=NIO TIRO DE GUERRA 02-046 
MATERIAL DE CONSUMO 
PODER EXECUTIVO 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
OUTROS BENEF[CIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Total ................................................................. R$ 

700,00 

2.000,00 

3.543,52 

854,26 

2.751,17 
246,00 

514.824,36 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no artigo 
43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 
02 02 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
101 3.1.90.11.00 
02 06 
02 06 06 
12.361.0017.2491.0000 
580 3.1.90.11.00 
02 06 07 
12.361.0017.2720.0000 
663 3.1.90.04.00 
02 09 
02 09 04 
08.244.0034.2513.0000 
910 3.1.90.11.00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0083.2189.0000 
957 3.1.90.11.00 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 70% 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL -ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE PASSAGEM 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Total ................................................................. R$ 

Av. Rui Ba<bosa, 926 PABX {18) 3302.3300 CEP 19814-000- Ceotro _·'7. 

35.926,95 

3.228,87 

325.787,51 

3.891,00 

145.990,03 

514.824,36 
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Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua p 

Prefeitura Municipal de Assis, em 27 de 
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